
Næringsstoffer til bæredygtig vækst - 

Kløvergræs som salgsafgrøde til biogas, og afgasset gødning retur til landmanden, er et af de væsentligste 

elementer der kan tages i brug, når økologien skal vokse og tage det næste store skridt. ICOEL udvikler en 

regnemodel der kan balancere de vigtigste parametre. 

Logistik 

Transport af store mængder biomasse er en væsentlig faktor når der skal regnes på fordelene ved at samar-

bejde med det lokale biogasanlæg.  

Et anlæg baseret på husdyrgødning, organisk affald og økologisk kløvergræs, bruger hvad der svarer til 

0,9% af den producerede energi til transport1.   

Afstanden skal regnes ind i økonomien. De fleste aftaler om udveksling mellem landmand og biogasanlæg 

betinger at de første 25 km er ”gratis” og derefter lægges en omkostning på pr. km pr ton. 

Figur 1. Kort over biogasanlæg og økologiske marker omkring Trekantsområdet.  

Farveskalaen viser effekt af afstand på gennemsnits DBII, på en ejendom med 30% kløvergræs til biogas 

Dækningsbidraget på kløvergræsset alene, er væsentligt under de traditionelle salgsafgrøder, når biomas-

sen f.eks. afregnes til 1,25 – 1,50 kr. pr. kg tørstof. Men når flerårigt kløvergræs indgår i et planteavlssæd-

skifte, vil det alt andet lige hæve dækningsbidraget på de øvrige afgrøder. 

Sædskifte 

Med kløvergræs til biogas i sædskiftet, reduceres inputtet til de 37 kg udnyttet N der kommer fra kløvergræs-

set, sammenlignet med 65 kg udnyttet N importeret i et planteavlssædskifte uden kløvergræs.  

Det er et væsentligt reduceret input, som på grund af effekten af kløvergræs giver en sammenlignelig øko-

nomi på DBII-niveau. 
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Vinterrug Vinterhvede Bek. rodukrudt 



    ært   

    Vinterrug Kløverudl. 

Tabel 1.  

 

Økonomiberegningen 

Afstand til det biogasanlæg som kan levere til økologer, har indflydelse på totaløkonomien ved at introducere 

kløvergræs til biogas. Det samme har jordtype, afgrødepriser og prisen på alternative kvælstofkilder som 

Øgro. 

Regnestykket skal altid gøres færdigt på bedriftsniveau. Modellen der er anvendt i det værktøj der nu er ud-

viklet, viser at kløvergræs til biogas, kan give et sammenligneligt økonomisk udbytte i et mere plantebaseret 

økologisk landbrug. Kløvergræs til biogas er et væsentligt virkemiddel til at få mere kvælstof ud til de økologi-

ske planteavlere 
 

1 2020 Jørgen E. Olesen et al: Bæredygtig biogas – klima og miljøeffekter af biogasproduktion. DCA-rapport nr. 175. 


